
ORIGINALE
AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: ACCERTAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE C.I.E.
RILASCIATE DALL'1.7.2021 AL 31.7.2021

 Cig:
DETERMINAZIONE

N. 114   del 30-08-2021

N. Generale 344   del 30-08-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Anna Perrella;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Anna Perrella, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Amm.va
D.ssa Patrizia Sferruzza
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 344 del 30-08-2021 - Pag. 1



AREA AMMINISTRATIVA

Preliminare n. 118 del 19-08-2021

Oggetto: ACCERTAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE C.I.E.
RILASCIATE DALL'1.7.2021 AL 31.7.2021

Il Responsabile del Procedimento

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 recante “Modalità tecniche di
emissione della Carta d’identita� elettronica- CIE”;

Considerato che il Comune di Gratteri dal -9.8.2018 emette la nuova carta d’identita� elettronica (CIE);

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 maggio 2016 n. 139
“Determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità elettronica che
stabilisce in € 16,79 l’importo del corrispettivo per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo
Stato, alle quali vanno aggiunti i diritti fissi e di segreteria applicati dal Comune che resteranno nelle
casse comunali come introiti di propria competenza;

Vista la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto “Nuova carta d’identita�
elettronica” recante disposizioni circa le nuove modalita� di emissione;

Vista  inoltre  la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali
– Direzione Centrale per i Servizi Demografici, n. 11/2016:
Importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune.1.1

Il corrispettivo e� fissato dall’art. 1 del citato decreto in € 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all’aliquota
vigente) per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla
consegna del documento. A tali spese vanno aggiunti, poi i diritti fissi nonche� quelli di segreteria
applicati dai comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza. L’importo del
predetto corrispettivo, unitamente ai diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai Comuni all’atto
della richiesta di emissione della carta di identita� elettronica;

Dato atto che il suddetto Decreto stabilisce inoltre:
che i corrispettivi, comprensivi di IVA,  delle CIE rilasciate ai cittadini,  siano versati
direttamente ai comuni;
che i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai Comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo
giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X
– capitolo 3746, causale: “Comune di ……… corrispettivo per il rilascio di n. ….  CIE”, dandone
comunicazione al Ministero dell’Interno;
che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali e�
stato effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell’Interno,
provvedera� alla rassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le
finalita� previste del decreto legge 31.01.2005 n. 7, convertito dalla Legge 31.03.2005, n. 43, e
successive modifiche ed integrazioni e precisamente di € 1,15 a copertura dei costi di gestione
del Ministero dell’Interno e di € 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l’istruttoria per il
rilascio del predetto documento;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 344 del 30-08-2021 - Pag. 2



Vista la deliberazione del Commissario straordinario n. 1 del 27.3.2018 che fissa il corrispettivo a
carico del richiedente la CIE  nel modo di seguito specificato:

Costo fisso a
favore dello Stato

Diritti fissi
Diritti di
segreteria

Corrispettivo a
carico del

richiedente la CIE
Rilascio –
Duplicato per furto,
smarrimento o
deterioramento

€ 16,79 € 5,16 € 0,25 € 22,20

Accertato che dall’1.7.2021 al 31.7.2021 sono state rilasciate n.  5(CINQUE)    CIE con un
introito di €   111,00   così� suddiviso:

€    83,95    da corrispondere al Ministero;
€    32,45     da incassare come diritti di segreteria;
Accertato, altresì, che nello stesso periodo è stata rilasciata una carta di identità cartacea,

con un introito di € 5,40 da incassare interamente come diritti di segreteria;

P R O P O N E

         Per le motivazioni in premessa descritte che qui  si intendono integralmente riportate e
trascritte

ACCERTARE la somma di €  116,40  sul cap. 3003 “diritti di segreteria – rilascio carte di
identita�”;

 IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 83,95    IVA inclusa corrispondente al corrispettivo
incassato dal Comune  per conto dello Stato, per il rilascio di n.5 (cinque)    CIE,  nel periodo 01.7.2021
/ 31.7.2021 sul cap. 286 “quota corrispettivi rilascio CIE spettanti allo Stato”;

RIVERSARE al Ministero dell’Interno la predetta somma di € 83,95 con imputazione al capo X –
capitolo 3746 presso la tesoreria di Roma, IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 di
indicando come causale “Comune di Gratteri corrispettivo per il rilascio di n. 5 (cinque) CIE “;

Il Responsabile del procedimento
 Anna Perrella

(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 344 del 30-08-2021 - Pag. 3



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: ACCERTAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE C.I.E.
RILASCIATE DALL'1.7.2021 AL 31.7.2021

DETERMINAZIONE

N. 114  del 30-08-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Accertamento N.    35 del 30-08-2021 a Competenza   CIG

5° livello 3.01.02.01.033  Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria

Capitolo       3003 / Articolo
DIRITTI SEGRETERIA RILASCIO CARTE IDENTITA'

Causale ACCERTAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE C.I.E. RILASCIATE DALL1.7.2021 AL 31.7.2021

Importo 2021 Euro 116,40

Beneficiario      1665  PERRELLA ANNA

Impegno N.   172 del 30-08-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.07-1.04.01.01.001  Trasferimenti correnti a Ministeri

Capitolo        286 / Articolo
QUOTA CORRISPETTIVI RILASCIO CIE SPETTANTE ALLO STATO

Causale ACCERTAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE C.I.E. RILASCIATE DALL1.7.2021 AL 31.7.2021

Importo 2021 Euro 83,95

Beneficiario       132  MINISTERO DEGLI INTERNI

Liquidazione N.   287 del 30-08-2021

Su Impegno N.   172 del 30-08-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    114 DETERM. RESP. A.A. del 30-08-2021 avente per
oggetto ACCERTAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE C.I.E. RILASCIATE DALL1.7.2021 AL 31.7.2021
CIG

5° livello 01.07-1.04.01.01.001  Trasferimenti correnti a Ministeri

Capitolo        286 / Articolo
QUOTA CORRISPETTIVI RILASCIO CIE SPETTANTE ALLO STATO

Causale ACCERTAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE C.I.E. RILASCIATE DALL'1.7.2021 AL 31.7.2021

Importo Euro 83,95

Beneficiario       132  MINISTERO DEGLI INTERNI

Quietanza REGOLARIZZAZIONE PROVVISORI ENTRATA  IBAN

Gratteri, 30-08-2021

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)


